
UCHWAŁA NR 637/2018
RADY MIEJSKIEJ W RADOMIU

z dnia 26 marca 2018 r.

w sprawie przyjęcia harmonogramu planowanych działań w 2018 roku w ramach „Samorządowego 
Programu Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Miasta Radomia na lata 2014 – 2018”.

Na podstawie art. 35a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (t. j. Dz. U. z 2016r.  poz. 2046 ze zm.) w związku z Uchwałą Nr 669/2014 
Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 27.01.2014r. w sprawie przyjęcia „Samorządowego Programu Na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych Miasta Radomia na lata 2014 – 2018”, art. 12 pkt 11 w związku 
z art. 92 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (t. j. Dz. U. z 2017r.  
poz. 1868 ze zm.) uchwala się co następuje:

§ 1. Rada Miejska w Radomiu przyjmuje harmonogram planowanych działań w 2018 roku w ramach 
„Samorządowego Programu na rzecz Osób Niepełnosprawnych Miasta Radomia na lata 2014 – 2018” stanowiący 
załącznik do Uchwały.
§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Radomia.
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2018r.

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Radomiu

Dariusz Wójcik

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr 637/2018

Rady Miejskiej w Radomiu

z dnia 26 marca 2018 r.

HARMONOGRAM PLANOWANYCH DZIAŁAŃ W 2018R.
W RAMACH "SAMORZĄDOWEGO PROGRAMU NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

MIASTA RADOMIA NA LATA 2014-2018„

PRIORYTET ZADANIA PLANOWANE DZIAŁANIA W 2018R.

PRIORYTET 1 Przeciwdziałanie marginalizacji 
społecznej i zawodowej osób 
niepełnosprawnych.

Zatrudnienie i rehabilitacja 
zawodowa

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
1. Projekt pt.: „Czas na aktywność!”  realizowany                    
w ramach Działania 9.1 Aktywizacja społeczno - 
zawodowa osób wykluczonych i przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu IX Osi priorytetowej - 
Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem, 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2014-2020. 

Projekt realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Radomiu w okresie od 01.02.2017 roku 
do 30.04.2018 roku.

Projekt skierowany jest do 40 osób zagrożonych 
ubóstwem, w tym 20 osób z niepełnosprawnością 
oraz 20 usamodzielnianych wychowanków 
przebywających lub opuszczających pieczę zastępczą, 
w wieku aktywności zawodowej, zamieszkujących na 
terenie miasta Radomia.

Głównym celem projektu jest zwiększenie aktywności 
40 osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 
z terenu gminy miasta Radomia w okresie do 
30.04.2018 roku poprzez zastosowanie form aktywnej 
integracji.

W ramach projektu realizowane są usługi aktywnej 
integracji o charakterze:  społecznym, zawodowym                       
i zdrowotnym, takie jak: 
- praca socjalna i wsparcie uczestników,
- kursy zawodowe i szkolenia podnoszące kwalifikacje,
- usługi stomatologiczno - protetyczne,
- warsztaty team building.

Ponadto w celu umożliwienia uczestnikom udziału                        
w zajęciach otrzymają zwrot kosztów dojazdu. Na 
zajęciach grupowych uczestnicy będą mieli zapewniony  
catering.
Powyższe działania zaplanowane do realizacji 
w ramach projektu przyczynią się do zwiększenia 
aktywności społeczno - zawodowej uczestników, 
podwyższenia lub uzupełnienia kwalifikacji zawodowych 
a w konsekwencji do podjęcia zatrudnienia.

2. Projekt pt.: „Nowe kwalifikacje, lepsza przyszłość”  
realizowany w ramach Działania 9.1 Aktywizacja 
społeczno - zawodowa osób wykluczonych 
i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu IX Osi 
priorytetowej - Wspieranie włączenia społecznego 
i walka z ubóstwem, Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 
2014-2020. 
Projekt realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Radomiu w okresie od 01.04.2018 roku 
do 31.03.2019 roku.

Projekt skierowany jest do 22 osób niepracujących,                     
w tym 3 osób z niepełnosprawnością oraz 19 osób 
bezrobotnych lub nieaktywnych zawodowo, w wieku 
aktywności zawodowej powyżej 30 r.ż., korzystających 
ze świadczeń OPS, zagrożonych ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym z terenu gminy m. Radomia.

Głównym celem projektu jest zwiększenie możliwości 
zatrudnienia 22 osób niepracujących z terenu gminy m. 
Radomia, w tym 3 osób z niepełnosprawnością oraz 

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 1



19 osób bezrobotnych lub nieaktywnych zawodowo, 
w wieku aktywności zawodowej powyżej 30 r.ż., 
korzystających ze świadczeń OPS, zagrożonych 
ubóstwem lub wykluczeniem społecznym w okresie do 
31.03.2019r. Cel zostanie zrealizowany poprzez 
zastosowanie indywidualnego i kompleksowego 
wsparcia na rzecz uczestników, opartego 
o indywidualną ścieżkę reintegracji stworzoną 
indywidualnie dla każdej osoby z uwzględnieniem ich 
faktycznych predyspozycji możliwości, które zostaną 
określone w procesie diagnostycznym. 

W ramach projektu zaplanowano takie działania jak: 
- poradnictwo i doradztwo,
- warsztaty motywacyjne i kompetencji społecznych,
- spotkania wspierające z opiekunami,
- warsztaty aktywnego poszukiwania pracy, 
- kursy zawodowe i szkolenia podnoszące kwalifikacje,
- prace społecznie – użyteczne.

Usługi aktywnej integracji o charakterze zawodowym 
będą realizowane przez wyspecjalizowane podmioty               
np. WUP. 

2. Projekt pt.: Klub Integracji Społecznej „Nowa szansa” 
realizowany w ramach Działania 9.1 Aktywizacja 
społeczno - zawodowa osób wykluczonych 
i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu IX Osi 
priorytetowej - Wspieranie włączenia społecznego 
i walka z ubóstwem, Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 
2014-2020. 
Projekt realizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Radomiu w okresie od 01.08.2018 roku 
do 31.08.2019 roku.

W celu stworzenia kompleksowego systemu wsparcia 
dla osób z grup szczególnego ryzyka Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Radomiu planuje utworzyć Klub 
Integracji Społecznej (KIS).  
Głównym celem projektu jest zwiększenie możliwości 
zatrudnienia 20 osób niepracujących z terenu gminy m. 
Radomia, w tym 6 osób z niepełnosprawnością oraz 
14 osób długotrwale bezrobotnych w wieku aktywności 
zawodowej powyżej 35 r. zagrożonych wykluczeniem 
społecznym w okresie  01.08.2018r. - 31.08.2019r. 
poprzez udział w KIS. Cel zostanie zrealizowany 
poprzez zastosowanie indywidualnego 
i kompleksowego wsparcia na rzecz każdego 
uczestnika, opartego o indywidualną ścieżkę 
reintegracji   stworzoną indywidualnie dla każdej osoby 
z uwzględnieniem ich faktycznych predyspozycji 
i możliwości, które zostaną określone w procesie 
diagnostycznym. 

W Klubie Integracji Społecznej realizowane będą 
działania z zakresu reintegracji  społecznej  
i zawodowej takie jak:
– psychoedukacja,
- warsztaty,
- poradnictwo specjalistyczne,
- grupy samopomocowe,
- spotkania wspierające z opiekunami,
- warsztaty aktywnego poszukiwania pracy,
- kursy zawodowe i szkolenia,
- prace społecznie – użyteczne.

Tworzenie miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych ze 
środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych poprzez zwrot kosztów 
wyposażenia miejsc pracy oraz jednorazowe 
dofinansowanie na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej, rolniczej lub na wniesienie wkładu do 
spółdzielni socjalnej.
Realizowanie programu pn. "Program wyrównywania 
różnic między regionami III” w obszarze G (skierowanie 
do powiatów poza algorytmem dodatkowych środków 
na finansowanie zadań ustawowych dotyczących 
rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych).

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 2



Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu
1.Realizacja projektu „Aktywizacja osób młodych 
pozostających bez pracy w powiecie radomskim i m. 
Radom (III)” w ramach PO WER 2014-2020. W ramach 
projektu przewidziano w 2018 r. udział minimum 
10 osób bezrobotnych z orzeczonym stopniem 
niepełnosprawności. Działania projektowe na rzecz tej 
grupy osób mają na celu zmotywowanie osób 
niepełnosprawnych do podjęcia działań w celu poprawy 
swojej sytuacji na rynku pracy poprzez działania 
miękkie (pośrednictwo pracy, poradnictwo zawodowe), 
a następnie zaproponowanie wsparcia głównego (staż, 
szkolenia, jednorazowe środki na podjęcie działalności 
gospodarczej, bon na zasiedlenie), które pozwoli tym 
osobom zaistnieć na rynku pracy.
2.Realizacja projektu „Aktywizacja osób w wieku 30 lat 
i powyżej pozostających bez pracy w powiecie 
radomskim i m. Radom (II)” w ramach RPO WM 2014-
2020. W projekcie planowany jest udział 29 osób 
bezrobotnych z orzeczonym stopniem 
niepełnosprawności.  Działania przewidziane do 
realizacji w 2018r.: pośrednictwo pracy, poradnictwo 
zawodowe, dotacje na podjęcie działalności 
gospodarczej, refundacje kosztów wyposażenia lub 
doposażenia stanowiska pracy, staże.
3.Zadania realizowane z Funduszu Pracy: staże, 
szkolenia, studia podyplomowe, refundacja kosztów 
wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy, prace 
interwencyjne, jednorazowe środki na podjęcie 
działalności gospodarczej, prace społecznie użyteczne, 
koszty opieki nad dzieckiem lub osobą zależną, 
dofinansowanie zatrudnienia bezrobotnego po 50 r.ż, 
trójstronne umowy szkoleniowe. Bezrobotne osoby 
z orzeczonym stopniem niepełnosprawności mogą 
korzystać z w/w form. 
4.Pośrednictwo pracy dla osób niepełnosprawnych, 
oferowanie ofert pracy stałej i ze środków PFRON.
Gmina Miasta Radomia
Zatrudnienie od września 2018r. na stanowisku 
pedagoga opiekuńczego osoby z niepełnosprawnością 
ruchową, którego jednym z głównych zadań będzie 
wspieranie uczniów z niepełnosprawnością.

Łaźnia RKŚTiG: staże, praktyki, wolontariat osób 
niepełnosprawnych w American Corner. Historyczne 
wykłady prowadzone przez osoby niepełnosprawne                   
w ramach działalności American Corner, w tym cykl 
spotkań prowadzonych przez niewidomego prelegenta 
– dr Kamila Kubickiego.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  w Radomiu
Spotkanie informacyjno – konsultacyjne z pracownikiem 
Działu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu - 
luty 2018r., wrzesień 2018r.
Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu
Pozyskiwanie miejsc pracy, w tym dla osób 
niepełnosprawnych, promowanie zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych w czasie kontaktów 
z pracodawcami, przedstawianie propozycji 
zatrudnienia dla osób niepełnosprawnych w ramach 
ofert pracy utworzonych ze środków PFRON i na 
otwartym rynku pracy.
Gmina Miasta Radomia
Promowanie szkół oraz ich działań w zakresie 
zatrudnienia osób z niepełnosprawnością w lokalnych 
mediach w celu zachęcania innych pracodawców do 
otwartości w tym zakresie.

Promocja zatrudnienia 
osób niepełnosprawnych

Łaźnia RKŚTiG: staże, praktyki, wolontariat osób 
niepełnosprawnych w American Corner. Historyczne 
wykłady prowadzone przez osoby niepełnosprawne 
w ramach działalności American Corner, w tym cykl 
spotkań prowadzonych przez niewidomego prelegenta 
– dr Kamila Kubickiego

Poradnictwo zawodowe Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  w Radomiu
1.Projekt pt.: „Nowe kwalifikacje, lepsza przyszłość” - 
jw. 
2.Projekt pt.: „Klub Integracji Społecznej „Nowa szansa” 
- jw.

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 3



Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu
Poradnictwo indywidualne realizowane będzie w formie 
bezpośrednich spotkań osób niepełnosprawnych 
z doradcą zawodowym, w trakcie których dokonywana 
będzie między innymi analiza posiadanych 
umiejętności,  kwalifikacji  w odniesieniu do potrzeb 
rynku pracy.
Gmina Miasta Radomia
Pomoc uczniom z niepełnosprawnością w wyborze 
przez nich dalszej ścieżki kształcenia i zawodu poprzez 
organizowanie indywidualnych rozmów, doradztwa, 
a także grupowych warsztatów i zajęć  z psychologiem, 
pedagogiem.
Łaźnia RKŚTiG: Planowane spotkania 
z certyfikowanym doradcą edukacyjnym, który posiada 
stosowną wiedzę na temat pozyskiwania środków 
finansowych (stypendia w USA) i edukacji osób 
niepełnosprawnych na terenie Stanów Zjednoczonych – 
w jednostce organizacyjnej Łaźni – American Corner.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
1.Projekt pt.: „Nowe kwalifikacje, lepsza przyszłość”  - 
jw. 
2.Projekt pt.: „Klub Integracji Społecznej „Nowa szansa” 
- jw

Gmina Miasta Radomia
·Zajęcia dydaktyczno – opiekuńczo - wychowawcze 
wspierające uczniów z zakresu rozwijania tzw. 
kompetencji miękkich:psychoedukacji, konstruktywnego 
radzenia sobie ze stresem, kształtowania własnej 
osobowości, znajomości swoich mocnych stron, 
prawidłowej komunikacji interpersonalnej, motywacji 
i samorealizacji;
·Zajęcia i warsztaty z zakresu aktywnego poszukiwania 
pracy.
·Aktywizowanie uczniów  Szkoły Specjalnej 
Przysposabiającej do pracy poprzez udział                   
w praktykach zawodowych w RADKOMIE.

Rehabilitacja społeczna 
i zawodowa w zakresie 
przywracania umiejętności 
niezbędnych w zakresie 
podejmowania pracy

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu/ 
Gmina Miasta Radomia
Zobowiązania dotyczące kosztów działania warsztatów 
terapii zajęciowej w których swoje umiejętności rozwija 
195 osób niepełnosprawnych.
Warsztaty terapii zajęciowej stwarzają osobom 
niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy 
możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej 
w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności 
niezbędnych do podjęcia zatrudnienia.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  w Radomiu
1.Projekt pt.: „Nowe kwalifikacje, lepsza przyszłość”  - 
jw.
2.Projekt pt.: „Klub Integracji Społecznej „Nowa szansa” 
- j.w.
3.Świadczenie usług wolontarystycznych przez osoby 
niepełnosprawne zrzeszone w Klubie Wolontariusza 
„Przyjaciele”  w okresie I – XII 2018 roku.
4.W Klubie Osób Niepełnosprawnych prowadzonym we 
współpracy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Radomiu z Miejskim Ośrodkiem Kultury ,,Amfiteatr" 
będą prowadzone cykliczne spotkania z psychologiem - 
raz w miesiącu w okresie od lutego do czerwca 2018r.
Cel spotkań: edukacja oraz wsparcie Klubowiczów                       
w codziennym funkcjonowaniu, przełamywanie swoich 
barier, budowanie poczucia własnej wartości, 
wzmacnianie postawy prospołecznej, rozwijanie 
umiejętności radzenia sobie z ,,trudnościami dnia 
codziennego”, integracja członków Klubu.
Dofinansowanie ze środków PFRON uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych. Poprawa stanu zdrowia osób 
niepełnosprawnych, zwiększanie ich aktywności 
życiowej, integracja ze społeczeństwem.
Gmina Miasta Radomia - Realizacja Projektu 
„Bezpłatny Internet dla mieszkańców Radomia 
zagrożonych wykluczeniem cyfrowym”.
Miejska Biblioteka Publiczna: Biblioterapia – 
udostępnianie literatury osobom niepełnosprawnym                 
w bibliotece głównej i filiach, a szczególnie                                
w Wypożyczalni i Czytelni Zbiorów Multimedialnych.

PRIORYTET 2 Rehabilitacja społeczna 
i zdrowotna osób 
niepełnosprawnych

Rozwijanie umiejętności 
społecznych oraz poprawa 
psychofizycznej 
sprawności osób 
niepełnosprawnych

Łaźnia RKŚTiG:  spotkania motywacyjne prowadzone 
przez doświadczonych trenerów, psychologów 
i coachów w American Corner Radom.

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 4



Gmina Miasta Radomia
·Zajęcia rewalidacyjne dla uczniów                          
z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego;
·Indywidualne konsultacje dla uczniów                            
i rodziców;
·„Ratujemy i uczymy ratować” – warsztaty ze sposobów 
udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej.
Gmina Miasta Radomia
Realizacja projektu „W drodze do samodzielności” – 
zgodnie z umową nr RPMA.09.02.01-14-5186/16-00              
o dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Osi priorytetowej IX 
„Wspieranie włączenia społecznego i walka 
z ubóstwem” działania 9.2 „Usługi społeczne i usługi 
opieki zdrowotnej” Poddziałania 9.2.1 „Zwiększanie 
dostępności usług społecznych” Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
na lata 2014-2020. Okres realizacji Projektu 
01.04.2017r. do 31.03.2019 r. 
Celem głównym projektu jest poprawa sytuacji 
społecznej 30 osób niesamodzielnych z zaburzeniami 
psychicznymi (8K,22M) przeżywającymi trudności 
w samodzielnym funkcjonowaniu w otwartym 
środowisku. 
Gmina Miasta Radomia
Projekt  pn.: „Chcemy pracować - Innowacje 
w zakresie usług opiekuńczych dla osób zależnych”  
w ramach IV Osi Priorytetowej Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój, Działanie 4.1: Innowacje 
społeczne, współfinansowanym ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego Nr umowy POWR.04.01.00-00-I062/15                 
z dnia 12.07.2016 r. Celem projektu jest poprawa 
jakości usług społecznych w zakresie usług 
opiekuńczych dla osób zależnych.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  w Radomiu
Pomoc finansowa dla osób niepełnosprawnych poprzez 
zapewnienie podstawowych potrzeb osób 
niepełnosprawnych w szczególności o charakterze 
fizjologicznym (pieluchomajtki, cewniki, worki do zbiórki 
moczu), jak również pomoc w zakupie protez i wózków 
inwalidzkich co pozwoli osobom niepełnosprawnym na 
godne funkcjonowanie w społeczeństwie. 
Pomoc finansowa w zakresie zakupu sprzętu 
rehabilitacyjnego dla osób niepełnosprawnych                  
z terenu Miasta Radomia.
Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” 
w 2018 roku, w ramach Modułu I w tym dofinansowanie 
do:
 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do 
posiadanego samochodu, 
 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B, 
 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 
elementów oraz oprogramowania, 
 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego 
w ramach programu sprzętu elektronicznego 
i oprogramowania, 
 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym, 
 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której 
zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne,                
tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, 
 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanej protezy kończyny, w której zastosowano 
nowoczesne rozwiązania techniczne (co najmniej na III 
poziomie jakości), 
– pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez 
zapewnienie opieki dla osoby zależnej tj. dziecka 
będącego pod opieką Wnioskodawcy, przebywającego 
w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu 
opieką (dziennego opiekuna, niani lub w ramach klubu 
dziecięcego, punktu przedszkolnego, zespołu 
wychowania przedszkolnego).
Miejski Zespół ds. Orzekania                          
o Niepełnosprawności- 
Wydawanie legitymacji osoby niepełnosprawnej, który 
jest dokumentem potwierdzającym posiadanie 
orzeczenia. Na podstawie legitymacji osoby 
niepełnosprawne mogą korzystać z ulg.

System świadczeń

Gmina Miasta Radomia
Podejmowanie działań na rzecz opieki i pomocy 
uczniom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej;
·Współpraca szkół z MOPS;
·Sfinansowanie półkolonii zimowych dla uczniów 

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 5



niepełnosprawnych ze szkół;
·Pozyskiwanie środków na zakup                                     
i dofinansowanie podręczników, wyprawek.

System opieki zdrowotnej Gmina Miasta Radomia
·Szkoły planują podpisanie umowy z firmami na 
funkcjonowanie gabinetu pielęgniarki             w szkole – 
4h/dziennie;
·Szkoły planują podpisanie umów z firmą na 
rehabilitację uczniów z niepełnosprawnością ruchową.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
Dofinansowanie ze środków PFRON likwidacji barier 
architektonicznych w związku z indywidualnymi 
potrzebami osób niepełnosprawnych. Pomoc                              
w ułatwieniu życia codziennego osobom 
niepełnosprawnym w tym dorosłym i dzieciom                             
z dysfunkcją narządu ruchu z terenu Gminy Miasta 
Radomia poprzez zlikwidowanie barier 
architektonicznych w ich miejscu zamieszkania.
Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji w Radomiu
Malowanie żółtych linii bezpieczeństwa przy 
krawędziach płyt  peronowych przystanków - poprawa 
widoczności krawędzi peronów - ułatwienia dla osób 
słabo widzących,
- od 01.08.2018r. zacznie obowiązywać nowa umowa 
zawarta w wyniku przetargu nieograniczonego na 
obsługę linii komunikacyjnych nr 1,2,5,6,26. W ramach 
umowy wykonawca wprowadzi do ruchu fabrycznie 
nowe pojazdy niskopodłogowe z udogodnieniami dla 
pasażerów, tj. część miejsc dostępna będzie z niskiej 
podłogi,  wyposażone będą w system głosowych  
i wizualnych zapowiedzi przystanków, posiadać będą 
oznakowanie kolorem żółtym krawędzi wewnątrz 
autobusu. Ponadto pojazdy wyposażone zostaną 
w tablice zewnętrzne diodowe, dostosowujące 
intensywność świecenia (kierunek jazdy oraz numer 
linii) do warunków otoczenia.
Gmina Miasta Radomia
Biuro Obsługi Mieszkańca w Urzędzie Miejskim                   
w Radomiu – stanowisko ds. obsługi osób 
głuchoniemych – kompleksowa obsługa osób 
głuchoniemych w sprawach administracyjnych. 
Ułatwianie osobom z wadami ruchu, zakładającymi 
działalność gospodarczą.
Współpraca przy realizacji programów dot. osób 
niepełnosprawnych z innymi komórkami 
organizacyjnymi urzędu.
Gmina Miasta Radomia
1.„Adaptacja budynku przy ul. J. Kilińskiego 20 na 
potrzeby Publicznego Przedszkola     nr 4”- pełne 
dostosowanie budynku dla osób 
niepełnosprawnych,
2.Rewitalizacja Ratusza przy ul. Rynek 1 – 
dostosowanie obiektu dla osób niepełnosprawnych,
3.Rewitalizacja Nieruchomości przy ul. Rwańska 
2/Rynek 15 oraz Rwańska 4/Rynek 14 wraz 
z rewitalizacją placu Rynku – I etap – dostosowanie 
obiektu kamienic Deskurów dla osób 
niepełnosprawnych,
4.Przebudowa Placu Jagiellońskiego – dostosowanie 
terenu placu dla osób niepełnosprawnych,
5.W projekcie budżetu na 2018r. ujęto również zadania:
-  Budowa pochylni dla osób niepełnosprawnych wraz 
z zagospodarowaniem terenu przy Filii Publicznego 
Przedszkola nr 1 przy ul. Powstańców Śląskich 4
- Przebudowa schodów w Parku Ruzika (realizacja 
w ramach BO 2018)

PRIORYTET 3 Integracja społeczna osób 
niepełnosprawnych.

Likwidacja barier 
funkcjonalnych

Miejska Biblioteka Publiczna: przystosowanie 
pomieszczeń filii nr 16 Miejskiej Biblioteki Publicznej do 
potrzeb osób niepełnosprawnych

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 6



Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
1.XV Radomskie Dni Godności
                Termin realizacji:  24 - 26  maja 2018 roku.
2.Prowadzenie w partnerstwie z MOK Amfiteatr Klubu 
Osób Niepełnosprawnych. Spotkania będą odbywały 
się przy ul. Śniadeckich 2, dwa razy w tygodniu, tj. 
wtorek i czwartek. Termin realizacji: styczeń - grudzień 
2018r. 
3.Organizacja Spotkania Wielkanocnego                           
i Wigilijnego dla członków Klubu Osób 
Niepełnosprawnych w MOK Amfiteatr - Scena Obozisko 
przy ul. Śniadeckich 2                         w Radomiu. 
Termin realizacji: marzec oraz grudzień 2018r. 
4.Organizacja spotkania integracyjnego (wyjazd do 
Krynek) dla członków Klubu Osób Niepełnosprawnych 
oraz członków Klubu Wolontariusza ,,Przyjaciele" 
zrzeszonego przy Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Radomiu. 
                  Termin realizacji: lipiec 2018r. 
5.Organizacja ,,Zabawy Andrzejkowej" dla członków 
Klubu Osób Niepełnosprawnych oraz członków Klubu 
Wolontariusza "Przyjaciele" w MOK Amfiteatr - Scena 
Obozisko przy ul. Śniadeckich 2 w Radomiu. Termin 
realizacji: listopad 2018r.
6.Organizacja akcji społecznej pt. ,,Pamiętamy 
pomagamy..." - uporządkowanie zabytkowej części 
cmentarza w związku z dniem Wszystkich Świętych.
Termin realizacji: październik 2018r. 
7.Organizacja wycieczki pt. Historia Radomskiego 
Cmentarza ,,Radomskie Powązki"   i symbolika 
sepulkralna. 
                  Termin realizacji: październik 2018r.
8.Cykliczne spotkania muzyczne w MOK Amfiteatr - 
Scena Obozisko z wolontariuszem, członkiem Klubu 
Wolontariusza ,,Przyjaciele” - wspólne śpiewanie przy 
akompaniamencie akordeonu. 
Termin realizacji: styczeń - grudzień 2018r.
9.Prowadzenie zajęć artystycznych (fotograficznych, 
teatralnych, literackich) dla członków KON. 
Termin realizacji: styczeń - grudzień 2018r.
Dofinansowanie ze środków PFRON sportu, kultury, 
rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.

Przeciwdziałanie 
wykluczeniu poprzez 
organizowanie 
integracyjnych zajęć 
edukacyjno-kulturalnych

Gmina Miasta Radomia
·Integrowanie całej społeczności szkolnej ze 
środowiskiem osób z niepełnosprawnością poprzez 
regularne organizowanie raz w miesiącu spotkań pt. 
„Włącz Integrację”. Są to spotkania uczniów LO 
z różnymi osobami z niepełnosprawnością, które starają 
się być aktywne, rozwijać i realizować swoje pasje, 
zainteresowania. Stanowią zatem godny wzór do 
naśladowania dla młodzieży                                   
z niepełnosprawnością i mobilizują ich do pracy nad 
sobą;
·Włączanie uczniów z niepełnosprawnością                 
w życie społeczne i kulturalne poprzez uczestnictwo 
w różnego rodzaju wyjściach, wydarzeniach 
kulturalnych, wyjazdach, wycieczkach, spotkaniach;
·Włączanie uczniów w projekty społeczne mające na 
celu przeciwdziałanie wykluczeniu      i dyskryminacji 
społecznej;
·Zaangażowanie młodzieży pełno                                
i niepełnosprawnej w organizację eventów na terenie 
szkoły i poza szkołą;
·Modyfikacja profilu kształcenia do możliwości 
uzyskania zatrudnienia przez osoby niepełnosprawne;
·Uczestnictwo w Radomskich Dniach Godności;

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 7



Dom Kultury Borki: 
organizacja Radomskich Dni Godności Osób 
Niepełnosprawnych we współpracy z Radomskim 
Forum Osób Niepełnosprawnych.

Łaźnia RKŚTiG: 
Planowany udział potencjału technicznego instytucji 
w obchodach wybranych imprez dotyczących promocji 
szeroko rozumianej niepełnosprawności np. Światowy 
Dzień Wiedzy o Autyzmie, Dzień wiedzy o zespole 
Downa.

Radomska Orkiestra Kameralna od początku swojej 
działalności organizuje comiesięczne Koncerty 
Edukacyjne dla dzieci i młodzieży. Ich celem jest 
oswojenie dzieci i młodzieży z muzyką poważną na 
najwyższym poziomie. Koncerty mają za zadanie także 
integrację dzieci i młodzieży z różnych środowisk. 
W tym celu Orkiestra nawiązała kontakt z wieloma 
Warsztatami Terapii Zajęciowej, Zespołem Szkół 
Specjalnych nr 2 w Radomiu oraz Stowarzyszeniem 
Pomocy Dzieciom Niewidomym i Niedowidzącym 
Nadzieja w Radomiu. Wychowankowie tych placówek 
co miesiąc uczestniczą w koncertach edukacyjnych. Na 
wniosek Zespołu Szkół Specjalnych nr 2 grupa 
wychowanków uczestniczy w koncertach za darmo.
Z obserwacji wynika, że dzieci niepełnosprawne bardzo 
chętnie uczestniczą w takich wydarzeniach. 
W koncertach edukacyjnych uczestniczą zarówno 
niepełnosprawne dzieci, jak  i dorośli. Opiekunowie 
uczestników podkreślają, że kontakt z muzyka poważną 
bardzo dobrze wpływa na wszystkich wychowanków. 
Uspokaja i pozwala na poczucie pełnoprawnego udziału 
w życiu społecznym.
Dom Kultury Idalin: organizowanie tygodniowego 
wypoczynku letniego w Niechorzu dla 60 osobowej 
grupy; „Życie zaczyna się po 50 –ce” - impreza 
integracyjna osób niepełnosprawnych ze zdrowymi 
rówieśnikami.

Rozbudowa infrastruktury 
systemu pomocy 
społecznej

-

Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji w Radomiu
W 2018r. na wszystkich realizowanych przez MZDiK 
inwestycjach będą wykonywane obniżenia,                       
do poziomu jezdni, krawężników na przejściach dla 
pieszych oraz przejazdach przez jezdnię.                                         
W przypadku budowy lub remontu (przebudowy) 
schodów terenowych będą wykonywane pochylnie dla 
niepełnosprawnych. Na peronach przystanków 
komunikacji zbiorowej oraz na przejściach dla pieszych 
będą stosowane płytki chodnikowe z „wypustkami” 
ułatwiające lokalizację krawędzi chodnika osobom 
niewidomym oraz niedowidzącym. Przy budowie 
skrzyżowań dwupoziomowych budowane będą 
estakady lub pochylnie dla osób niepełnosprawnych.
Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji w Radomiu
Planowane jest wyznaczanie miejsc parkingowych dla 
osób niepełnosprawnych P-20 tzw. „kopert” na 
parkingach osiedlowych, w miejscach wnioskowanych 
przez osoby z orzeczeniem grupy inwalidzkiej.

Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji w Radomiu
Na przejściach dla pieszych o dużym natężeniu ruchu 
pieszego i kołowego stosowane będą sygnalizacje 
świetlne. Są one wyposażone w sygnalizatory 
dźwiękowe informujące osoby niewidzące 
i niedowidzące o włączonym zielonym sygnale dla 
pieszych.

Polityka transportowa 
Miasta

Gmina Miasta Radomia
Podpisanie umów z Miejskim Przedsiębiorstwem 
Komunikacji na świadczenie usług przewozowych na 
rzecz uczniów niepełnosprawnych do szkół.

Edukacja Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  w Radomiu
1.Projekt pt.: „Nowe kwalifikacje, lepsza przyszłość”  - 
jw.
2.Projekt pt.: Klub Integracji Społecznej „Nowa szansa” 
- jw.
3.Pilotażowy Program „Aktywny samorząd” realizowany 
ze środków PFRON w 2018 roku – Moduł II – pomoc 
w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 8



Łaźnia RKŚTiG: 
1.Przewidziana dostępność różnych wystaw w obu 
siedzibach na potrzeby różnych grup społecznych, 
w tym tych z niepełnosprawnością (około 30 wystaw 
w ciągu roku);
2.Zajęcia edukacyjne/metodyczne warsztaty dla 
nauczycieli i wykładowców j. angielskiego pracujących 
z niepełnosprawnymi podopiecznymi (wszystkie 
poziomy: nauczanie wczesnoszkolne, szkoła 
podstawowa, studia)
– warsztaty metodyczne prowadzone na miejscu oraz 
spotkania online prowadzone przez doświadczonych 
wykładowców zapewnianych przez Amerykański 
Departament Stanu, cykl: American English – Shaping 
the way we teach English; tematyczne warsztaty dla 
edukatorów pracujących z autystycznymi 
podopiecznymi
Gmina Miasta Radomia
1.Tworzenie oddziałów integracyjnych;
2.Edukacja włączająca;
3.Udział w Radomskich Dniach Godności;
4.Turystyka rowerowa jako forma turystyki 
kwalifikowanej -Integracyjny Rajd Rowerowy ,,Rower 
jest OK”;
5.Spartakiada korczakowska ;
6.Udział w ,,Małych Formach Artystycznych”;
7.Udział w wolontariacie;
8.Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Dzieci 
i Osób z Niepełnosprawnością ,,Korczak i My'';
9.Dostosowanie egzaminów zawodowych do potrzeb 
uczniów;
10.Prezentacja i kiermasz prac okolicznościowych 
(bożonarodzeniowych i wielkanocnych) uczniów 
w środowisku (Urząd Miejski);
11.Festiwal twórczości artystycznej osób 
niepełnosprawnych;
12.Wielka Gala Integracji;
13.II konferencja SOSW. Edukacja i rozwój – 
kształcenie niepełnosprawnych w praktyce;
14.Zwrot kosztów zakupu podręczników dla uczniów 
z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego;
15.Systematyczne wsparcie i objęcie pomocą 
psychologiczno-pedagogiczną uczniów ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi;
16.Zorganizowanie dla chętnych uczniów dodatkowych 
zajęć z podstaw języka migowego;
17.Współpraca szkoły z poradniami psychologiczno-
pedagogicznymi;
18.Badanie losów niepełnosprawnych absolwentów;
19.Udzielanie porad i konsultacji dla dzieci                          
i rodziców przez specjalistów pracujących w szkole;
20.Doskonalenie umiejętności i kompetencji nauczycieli 
pracujących z uczniami/dziećmi o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych;
21.Poszerzanie oferty szkoły o nowy rodzaj zajęć 
specjalistycznych, realizacja projektów unijnych, 
innowacji pedagogicznych i programów własnych.
22.Na niebiesko dla autyzmu” – akcja edukacyjna 
z okazji  Światowego Dnia Autyzmu.

PRIORYTET 4 Wsparcie osób 
niepełnosprawnych i ich rodzin 
w zaspokajaniu niezbędnych 
potrzeb. 

Udzielanie świadczeń 
z pomocy społecznej 
osobom 
niepełnosprawnym i ich 
rodzinom

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
W 2018 roku planowane jest objęcie pomocą 1437 osób 
w formie zasiłku stałego. Pomoc w formie zasiłku 
stałego przyznana jest na podstawie orzeczenia 
o znacznym  lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności oraz dla osób w wieku 
poprodukcyjnym. Ponadto planowane jest objęcie osób 
niepełnosprawnych pomocą w formie zasiłków 
okresowych i  zasiłków celowych zgodnie                       
z Ustawą o pomocy społecznej oraz w postaci jednego 
gorącego posiłku dziennie w ramach lokalnego 
programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc 
Gminy Miasta Radomia w zakresie dożywiania na lata 
2014-2020”.
 Zapewnienie opieki i pomocy osobom 
niepełnosprawnym i ich rodzinom poprzez:
- Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu 
zamieszkania. Pomoc w formie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje 
osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub 
innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 
pozbawiona. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane 
również osobie wymagającej pomocy, która posiada 
rodzinę, ale rodzina takiej pomocy nie może zapewnić. 
Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu 
codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 9



zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę 
możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem.
- Specjalistyczne usługi opiekuńcze w tym 
specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób                     
z zaburzeniami psychicznymi. Specjalistyczne usługi 
opiekuńcze są to usługi dostosowane   do szczególnych 
potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 
niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze 
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.
- Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze świadczone w Domu Pomocy 
Społecznej Weterana Walki i Pracy w Radomiu przy 
ul. Wyścigowej 16. 
Świadczone są przez Dom Pomocy Społecznej 
Weterana Walki i Pracy w Radomiu przy ul. Wyścigowej 
16 usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze dla osób niebędących mieszkańcami Domu.
W ramach świadczonych usług Dom zapewnia:
1. Specjalistyczne usługi opiekuńcze polegające na:
a) zapewnieniu udziału w zajęciach opiekuńczo – 
terapeutycznych w celu aktywizacji psycho – ruchowej
b) usprawnieniu i rehabilitacji 
c) wykonaniu opatrunków zleconych przez lekarza
2. Usługi opiekuńcze polegające w szczególności na:
a) pielęgnacji, 
b) pomocy przy spożywaniu posiłków, 
c) pomocy w utrzymaniu higieny osobistej 
d) podawaniu leków.
- Kierowanie do środowiskowych domów 
samopomocy. Środowiskowy dom samopomocy 
świadczy usługi w ramach indywidualnych lub 
zespołowych treningów samoobsługi i treningów 
umiejętności społecznych, polegających na nauce, 
rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie 
czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu 
społecznym.
- Kierowanie do Dziennego Domu „Senior +”.
Świadczenie w formie pobytu oraz uczestnictwa                            
w zajęciach organizowanych w Dziennym Domu 
,,Senior +” w Radomiu przy ul. Rwańskiej 
7 przyznawane jest osobom, które ze względu na wiek, 
chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej 
opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb 
życiowych. Celem działalności Dziennego Domu 
,,Senior + ” jest zapewnienie wsparcia Uczestnikom 
oraz kompensowanie skutków samotności, 
niesamodzielności i niepełnosprawności, a także 
propagowanie modelu godnego życia w wieku 
senioralnym.
- Zapewnianie całodobowej opieki w postaci 
kierowania i umieszczania w domach pomocy 
społecznej dla osób przewlekle somatycznie chorych, 
przewlekle psychicznie chorych i osób w podeszłym 
wieku na terenie Miasta Radomia oraz domów pomocy 
społecznej dla osób niepełnosprawnych intelektualnie 
w domach pomocy społecznej poza Radomiem.

Na terenie Miasta Radomia funkcjonują 4 domy pomocy 
społecznej o łącznej liczbie 500 miejsc:
1.Dom Pomocy Społecznej Nad Potokiem                        
im. Bohdany „Danuty” Kijewskiej przy                   ul. 
Struga 88 dla osób przewlekle somatycznie chorych 
i przewlekle psychicznie chorych.
2.Dom Pomocy Społecznej Weterana Walki                         
i Pracy w Radomiu przy ul. Wyścigowej 16 dla osób 
w podeszłym wieku i przewlekle somatycznie chorych.
3.Dom Pomocy Społecznej św Kazimierza przy ul. 
Garbarskiej 35 dla osób przewlekle somatycznie 
chorych.
4.Dom Pomocy Społecznej przy                                     
ul. Z. Holszańskiej dla osób przewlekle psychicznie 
chorych.

Zlecanie i koordynacja 
realizacji usług 
opiekuńczych                 
i specjalistycznych usług 
opiekuńczych                                      
w miejscu zamieszkania

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
Organizowanie i zapewnienie pomocy w formie usług 
opiekuńczych osobom tego pozbawionym                                
w szczególności w zakresie:
a)zaspokojenia codziennych potrzeb życiowych,
b)opieki i pielęgnacji,
c)kontaktów z otoczeniem.
Zapewnienie i koordynacja realizacji pomocy w formie 
specjalistycznych usług opiekuńczych dostosowanych 
do szczególnych potrzeb wynikających ze schorzeń lub 
niepełnosprawności w szczególności w zakresie:
a)rehabilitacji,
Zapewnienie i koordynacja realizacji pomocy w formie 

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 10



specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszania 
w zakresie:
1.uczenia i rozwijania umiejętności niezbędnych do 
samodzielnego                życia, w tym zwłaszcza:
-kształtowanie umiejętności zaspokajania 
podstawowych potrzeb życiowych i umiejętności 
społecznego funkcjonowania, motywowanie do 
aktywności, leczenia i rehabilitacji, prowadzenie 
treningów umiejętności samoobsługi i umiejętności 
społecznych oraz wspieranie, także w formie 
asystowania w codziennych czynnościach życiowych, 
-interwencje i pomoc w życiu w rodzinie,
-pomoc w załatwianiu spraw urzędowych,
-wspieranie i pomoc w uzyskaniu zatrudnienia,
-pomoc w gospodarowaniu pieniędzmi.
2.pielęgnacji - jako wspieranie procesu leczenia,
3.rehabilitacji fizycznej i usprawniania zaburzonych 
funkcji organizmu. 
4.pomoc mieszkaniowa,
5.zapewnienia dzieciom i młodzieży                               
z zaburzeniami psychicznymi dostępu do zajęć 
rehabilitacyjnych i rewalidacyjno-wychowawczych.
Gmina Miasta Radomia
Realizacja projektu „W drodze do samodzielności” – 
zgodnie z umową nr RPMA.09.02.01-14-5186/16-00 
o dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Osi priorytetowej IX 
„Wspieranie włączenia społecznego i walka 
z ubóstwem” działania 9.2 „Usługi społeczne i usługi 
opieki zdrowotnej” Poddziałania 9.2.1 „Zwiększanie 
dostępności usług społecznych” Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
na lata 2014-2020. Okres realizacji Projektu 
01.04.2017r. do 31.03.2019 r. 
Celem głównym projektu jest poprawa sytuacji 
społecznej 30 osób niesamodzielnych z zaburzeniami 
psychicznymi (8K,22M) przeżywającymi trudności 
w samodzielnym funkcjonowaniu w otwartym 
środowisku. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  w Radomiu
Kontynuacja pomocy wolontariuszy z Klubu 
Wolontariusza ,,Przyjaciele" zrzeszonych przy Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Radomiu na rzecz osób 
niepełnosprawnych w zakresie wsparcia: wykonywaniu 
podstawowych czynności domowych, załatwianiu spraw 
urzędowych, dbałości o stan zdrowia oraz 
utrzymywania kontaktów międzyludzkich.
Termin realizacji: styczeń - grudzień 2018r.

Łaźnia RKŚTiG: wolontariusze pracujący w jednostce 
Łaźni – American Corner – udzielają darmowych 
korepetycji językowych młodzieży 
z niepełnosprawnością umysłową. Zajęcia odbywają się 
zarówno w placówce American Corner, jak i w terenie

Gmina Miasta Radomia
·Utworzenie w szkole wolontariatu oraz samorządu 
uczniowskiego w celu zapewnienia sprawstwa 
i poczucia własnej wartości uczniów niepełnosprawnych 
oraz kształtowania umiejętności pełnienia ról 
społecznych;
·Działania wspierające dla dzieci i ich rodziców 
w postaci zajęć terapeutycznych prowadzonych przez 
nauczycieli przedszkola;
·Prowadzenie kącika ,,Kreatywni rodzice, kreatywne 
dzieci” z gotowymi  propozycjami zabaw twórczo 
rozwijających i usprawniających do wykorzystania                         
w warunkach domowych;
·Organizowanie akcji charytatywnych dla byłych 
uczniów szkół w postaci pomocy materialnej, 
przygotowania życzeń świątecznych, utrzymywanie 
kontaktów                   z uczniem niepełnosprawnym 
i jego rodziną.

Udzielanie pomocy 
osobom 
niepełnosprawnym na 
zasadach wolontariatu:

Gmina Miasta Radomia
Projekt  pn.: „Chcemy pracować - Innowacje 
w zakresie usług opiekuńczych dla osób zależnych”  
w ramach IV Osi Priorytetowej Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój, Działanie 4.1: Innowacje 
społeczne, współfinansowanym ze środków Unii 

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 11



Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego Nr umowy POWR.04.01.00-00-I062/15 
z dnia 12.07.2016 r. Celem projektu jest poprawa 
jakości usług społecznych w zakresie usług 
opiekuńczych dla osób zależnych.
Gmina Miasta Radomia
Kontynuacja realizacji zadania publicznego 
„Prowadzenie na terenie miasta Radomia 
Środowiskowego Domu Samopomocy (typ B)                       
w okresie od września 2015 do września 2020r.” 
Zadanie jest finansowane przez Wojewodę 
Mazowieckiego.
Gmina Miasta Radomia
Prowadzenie Dziennego Domu ,,Senior+” w ramach 
rządowego Programu Wieloletniego ,,Senior+” na lata 
2015-2020.

Pozyskiwanie partnerów 
społecznych w celu 
tworzenia ośrodków 
wsparcia dla osób 
starszych                                   
i niepełnosprawnych

Łaźnia RKŚTiG: 
Współpraca z fundacjami i stowarzyszeniami                               
o charakterze społecznym, które zajmują się pracą                       
z osobami niepełnosprawnymi. Mowa także                                  
o instytucjach zagranicznych, głównie amerykańskich. 
(wybrane projekty Ambasady USA w Warszawie oraz 
Departamentu stanu USA, wsparcie inicjatywy lokalnej 
fundacji „Dobry Duszek”).

Działalność Powiatowej 
Społecznej Rady ds. Osób 
Niepełnosprawnych

Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób 
Niepełnosprawnych
- wydawanie opinii dotyczących projektów uchwał.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
Udział organizacji pozarządowych działających na rzecz 
osób niepełnosprawnych w cyklicznych spotkaniach 
Zespołu Radomskie Forum Integracyjne 
odpowiedzialnego za organizację Radomskich Dni 
Godności w okresie II – V 2018 roku.
Gmina Miasta Radomia-
Centrum Organizacji Pozarządowych - COP
1.Bieżące monitorowanie i sporządzanie „Mapy 
aktywności organizacji i innych podmiotów 
pozarządowych działających na terenie miasta 
Radomia”, na podstawie danych przekazywanych przez 
NGO – cały rok 2018.
2.Udostępnianie adresu, pomieszczeń oraz 
wyposażenia technicznego Centrum Organizacji 
Pozarządowych na spotkania organizacji 
pozarządowych, w tym  działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Prowadzenie przez COP 
poradnictwa, instruktaży i szkoleń oraz działań 
informacyjnych dla NGO i grup inicjatywnych ( również 
dla tych, które wspierają osoby niepełnosprawne) – cały 
rok 2018 
3.Konkurs „Radom obywatelski” mający na celu 
wyróżnienie osób i instytucji za społeczne 
zaangażowanie oraz wspieranie organizacji 
pozarządowych, w tym działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych – kwiecień/maj 2018
4.Festiwal Twórczości Artystycznej Osób 
Niepełnosprawnych. Festiwal ma charakter otwarty, 
propaguje twórczość osób niepełnosprawnych, ukazuje 
szerszej publiczności możliwości osób 
niepełnosprawnych, promuje talenty                             
i wszelkie formy artystyczne jako rodzaje terapii przez 
sztukę, popularyzuje pracę z osobami 
niepełnosprawnymi. Służy również popularyzacji 
działalności organizacji pozarządowych, które od lat 
włączają osoby niepełnosprawne w życie lokalnych 
społeczności. Przegląd artystyczny jest również 
wzmocnieniem postrzegania utalentowanych artystów 
niepełnosprawnych przez pryzmat ich talentu i dorobku 
– październik/listopad 2018
5.Piknik NGO oraz spotkanie wigilijne władz miasta 
z organizacjami pozarządowymi. Jest to okazja do 
wymiany doświadczeń, dokonań oraz podsumowania 
wspólnej pracy samorządu i NGO – wrzesień 2018 / 
grudzień 2018

PRIORYTET 5 Współpraca z organizacjami 
pozarządowymi działającymi 
w obszarze problematyki osób 
niepełnosprawnych Nawiązanie współpracy 

między instytucjami                              
i organizacjami 
prowadzącymi działania 
na rzecz osób 
niepełnosprawnych

Gmina Miasta Radomia
Dofinansowanie w 2018 roku trzech imprez o zasięgu 
ogólnopolskim w kwocie 7000 zł, których organizatorem 
będzie Radomski Klub Sportowy Głuchych „RADOMIG”.

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 12



Miejska Biblioteka Publiczna: 
1.Współpraca ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno - 
Wychowawczym dla Dzieci Niewidomych i Słabo 
Widzących im. ks. Prymasa Stefana kardynała 
Wyszyńskiego w zakresie prezentowania prac 
plastycznych podopiecznych. 
2.Współpraca z Fundacją „Równi wśród Równych” – 
organizowanie spotkań edukacyjnych w Wypożyczalni 
i Czytelni Zbiorów Multimedialnych dla podopiecznych 
Fundacji. Prezentowanie działalności w/w agendy na 
rzecz osób niepełnosprawnych. 
3.Współpraca z Fundacją „KLUCZ”, działającą na rzecz 
edukacji i upowszechniania czytelnictwa osób 
niewidomych i słabowidzących. Miejska Biblioteka 
Publiczna w Radomiu systematycznie otrzymuje 
bezpłatne pakiety audiobooków, które udostępnia 
w Wypożyczalni i Czytelni Zbiorów Multimedialnych.
4.Współpraca ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym „Larix” im. Henryka Ruszczyca 
i przystąpienie do projektu „Wypożyczalnia odtwarzaczy 
cyfrowej książki mówionej dla osób niewidomych 
i słabowidzących – Edycja 2016” a następnie „Edycja 
2017”. Wypożyczalnia i Czytelnia Zbiorów 
Multimedialnych oferuje osobom z niepełnosprawnością 
z tytułu wzroku możliwość skorzystania w bibliotece lub 
bezpłatnego wypożyczenia do domu elektronicznego 
odtwarzacza książek mówionych Czytak Plus 
i wybranych tytułów spośród 1600 cyfrowych książek 
mówionych.
5.Współpraca z Domem Pomocy Społecznej Weterana 
Walki i Pracy w Radomiu poprzez organizowanie 
imprez „Biblioteka dla Seniora” – spotkań promujących 
czytelnictwo wśród mieszkańców w/w ośrodka– 
prelekcja o funkcjonowaniu biblioteki, prezentacja 
wartościowych książek.  W Domu Pomocy Społecznej 
Weterana Walki i Pracy działa punkt biblioteczny 
adresowany do mieszkańców wspomnianej instytucji.
6.Współpraca z radomskimi oddziałami Polskiego 
Związku Niewidomych, Polskiego Towarzystwa 
Dysleksji oraz Poradniami Psychologiczno-
Pedagogicznymi – konsultacje przy zakupie zbiorów.
7.Usługa „Książka na telefon” – w każdy pierwszy 
piątek miesiąca osobom starszym, chorym 
i niepełnosprawnym, które mają problemy 
z samodzielnym poruszaniem się, dostarczane są do 
domu książki z zasobów biblioteki. Z usługi tej 
korzystają zarówno osoby niewidome, wypożyczające 
książki nagrane na kasetach i płytach CD, jak i starsze, 
które mogą czytać tradycyjne, drukowane książki.
Łaźnia RKŚTiG: 
Współpraca z fundacjami i stowarzyszeniami                                
o charakterze społecznym, które zajmują się m.in. 
pracą z osobami niepełnosprawnymi. Także 
z instytucjami zagranicznymi, głównie amerykańskimi 
(projekty Ambasady USA w Warszawie oraz 
Departamentu Stanu USA, wsparcie inicjatyw lokalnej 
fundacji „Dobry Duszek”). Kontynuacja współpracy 
z Warsztatem Terapii Zajęciowej „Do celu”.
Radomska Orkiestra Kameralna 
Wspiera  działalność Teatru Amatorskiego 
„Proscenium”. Podczas ich spektakli zobaczyć 
i wysłuchać można uczniów radomskich szkół, 
podopiecznych domów pomocy społecznej, ośrodków 
wychowawczych, warsztatów terapii zajęciowej, a także 
członków uniwersytetów trzeciego wieku.
Każdego roku Orkiestra współpracuje także przy 
imprezach organizowanych przez Stowarzyszenia 
działające na rzecz osób niepełnosprawnych, są to: 
·Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niewidomym 
i Niedowidzącym Nadzieja, które organizuje przegląd 
Piosenki Integracyjnej dla dzieci i młodzieży
·Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego, 
oddział w Radomiu, które organizuje koncert 
charytatywny – co roku Orkiestra pomaga przy jego 
organizacji, a także przekazuje fanty na licytację.
·Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
„RAZEM”
Mieszkańcy Radomia nie muszą wyjeżdżać do dużych 
ośrodków kulturalnych typu Warszawa,  czy Kraków, 
aby wysłuchać utworów wykonywanych na żywo przez 
największe gwiazdy,    na co wiele osób nie mogłoby 
sobie pozwolić ze względu na długą podróż, ale także 
możliwości finansowe. Koncerty Radomskiej Orkiestry 
Kameralnej    to także sposób na aktywizację osób 
niepełnosprawnych. Z obserwacji wynika, że jest to 

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 13



miejsce ich spotkań towarzyskich i nawiązywania 
kontaktów. Sposób na wyjście z domu i przyjemne 
spędzenie czasu.
Dom Kultury Idalin –
 Współpraca ze Stowarzyszeniem „Inicjatywa Lokalna”                 
w Radomiu i Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej                   
w Radomiu.

Gmina Miasta Radomia
·Kontynuowanie współpracy szkół ze Stowarzyszeniem 
Nowe Perspektywy w Radomiu realizującym projekt 
finansowany przez Gminę Miasta Radomia i Europejski 
Fundusz Społeczny pt. „Chcemy Pracować”, którego 
celem jest aktywizacja społeczno-zawodowa osób 
z niepełnosprawnością i ich rodzin. Włączanie uczniów  
z niepełnosprawnością i ich rodziców w działania 
stowarzyszenia (spotkania i warsztaty z psychologiem, 
coachem, doradcą zawodowym, pomoc mobilnego 
asystenta osób niepełnosprawnych, Mobilne Centrum 
Pomocy). Podejmowanie dalszych wspólnych działań 
ze stowarzyszeniem;
·Kontynuacja współpracy szkół ze Stowarzyszeniem 
Budujemy Przystań                          w Radomiu 
działającym na rzecz dzieci, młodzieży i dorosłych 
z niepełnosprawnością ruchową i intelektualną. 
Aktywizowanie i zachęcanie młodzieży szkolnej do 
aktywnego włączania się w działania wolontariatu                          
na rzecz stowarzyszenia.
Gmina Miasta Radomia
Realizacja projektu „W drodze do samodzielności” – 
zgodnie z umową nr RPMA.09.02.01-14-5186/16-00 
o dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Osi priorytetowej IX 
„Wspieranie włączenia społecznego i walka 
z ubóstwem” działania 9.2 „Usługi społecznei usługi 
opieki zdrowotnej” Poddziałania 9.2.1 „Zwiększanie 
dostępności usług społecznych” Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
na lata 2014-2020. Okres realizacji Projektu 
01.04.2017r. do 31.03.2019 r. 
Celem głównym projektu jest poprawa sytuacji 
społecznej 30 osób niesamodzielnych z zaburzeniami 
psychicznymi (8K,22M) przeżywającymi trudności 
w samodzielnym funkcjonowaniu w otwartym 
środowisku. 
Gmina Miasta Radomia
Projekt  pn.: „Chcemy pracować - Innowacje 
w zakresie usług opiekuńczych dla osób zależnych”                     
w ramach IV Osi Priorytetowej Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój, Działanie 4.1: Innowacje 
społeczne, współfinansowanym ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego Nr umowy POWR.04.01.00-00-I062/15 
z dnia 12.07.2016 r. Celem projektu jest poprawa 
jakości usług społecznych w zakresie usług 
opiekuńczych dla osób zależnych.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu
Kiermasz prac i występy artystyczne osób 
niepełnosprawnych podczas obchodów XV Radomskich 
Dni Godności – V 2018 roku.
Gmina Miasta Radomia
W 2018 roku z budżetu Gminy Miasta  Radomia 
wypłacane będą stypendia dla dwojga sportowców 
niepełnosprawnych Radomskiego Stowarzyszenia 
Osób Niepełnosprawnych „Start” za osiągnięcia 
sportowe uzyskane w 2017 roku.
Miejska Biblioteka Publiczna: Wystawy twórczości 
plastycznej osób niepełnosprawnych, wieczory poezji 
twórców niepełnosprawnych.

Łaźnia RKŚTiG: udostępnienie siedziby „Łaźni” oraz 
jednostki American Corner Radom do działań szeroko 
promujących zagadnienia niepełnosprawności wśród 
radomian, na przykład projekt autorski Tatiany 
Kaplińskiej z WTZ „Kawiarnia poetycka bez granic”; 
w przypadku American Corner Radom – promocja 
osiągnięć niepełnosprawnej młodzieży szkolnej oraz 
studentów, w tym studentów zagranicznych)

Promocja osiągnięć osób 
niepełnosprawnych

Gmina Miasta Radomia- 
Centrum Organizacji Pozarządowych - COP
Kiermasze wyrobów warsztatów terapii zajęciowej. 
Kiermasze są  promocją działalności organizacji 
pozarządowych i twórczości osób niepełnosprawnych – 

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 14



marzec 2018 / grudzień 2018.

Id: B9F9DE99-89D9-4525-A20E-712C33EB4B99. Uchwalony Strona 15




